phocles et Euripides floruerunt. Quid? quod gloria Aeschyli effecisse videtur, ut consanguinei eius multis honoribus afficerentur; Euphorionem enim, filium Aeschyli, quater fabulis patri, quae Aeschylo vivo non erant actae, vicisse, tradit Suidas ³¹⁾ (s. v. *Εὐφορίων*). Et Euphorion vel Sophocli et Euripidi palmam eripuit ³²⁾. Immo Philocles, quem poetae comici saepe rident ³³⁾, Sophoclem vicit, cuius rei causam maxime ex eo repetam, quod filius sororis Aeschyli fuit, et, cum Aeschyli tragoediam potissime imitatus esse videatur, ita ut tetralogias etiam more Aeschyli, veluti Pandionem, Oedipodeiam, quarum ternae fabulae inter se cohaerebant et altera alterius praecipuum quoddam momentum continebat, quod aut sequentem fabulam indicaret aut praegressae memoriam esse retinendam aperte declararet, componeret, Atheniensibus maiorum moribus deditis placuit. Etiam Astydamas, nepos Aeschyli quindecim victorias reportavit, quem, quamquam celeberrimus ille ³⁴⁾ poeta graves aemulos non habuit, gloria Aeschyli non minus adiuverit.

Ipsi pueri in conviviis ramos myrti gestantes carmina Aeschyli decantabant. Schol. Arist. Nub. v. 1367: *μυρτιῶν γὰρ κλάδον κατέχοντες ἤδον τὰ Αἰσχύλου, ὥσπερ τὰ Ὀμήρου μετὰ δάφνης* ³⁵⁾ ad quem morem alludit Aristophanes dicens: *ἐν τοῖσι συνδείπνοις ἐπαινῶν Αἰσχύλον* ³⁶⁾. Quae quamquam ita sunt, tamen non est dubium, quin Athenienses maxime morum maiorum tenaces, qui etiam tum erant multi imprimisque senes more maiorum educati Aeschylum carissimum habuerint, id quod ex Aristophane ipso sequitur. Strepsiades enim senex in Nubibus a filio petit, ut sibi carmina Aeschylea recitet (v. 1364 seq.). Di-caeopolis in Acharnensibus Aeschylum laudat (v. 10), Philocleon,

31) Auct. vit. Aesch. *οὐκ ὀλίγας (sc. νίκας) δὲ μετὰ τὴν τελευταίην ἀπηνέγκαστο.*

32) Cf. argum. Eur. Med.

33) Cf. argum. Soph. Oed. R. schol. ad Ar. Thesm. v. 175. Meineke: com. Gr. fr. II, p. 226.

34) Cf. Boeckh: de Gr. trag. princ. p. 32 seq.

35) Cf. Suid. s. v. *μυρτιῶν*.

36) Geryt, fr. 7.

senex in Vespis, poesim Aeschyli sic amat, ut reum, qui carmen quoddam ex Niobe Aeschyli dicat, absoluturus sit (cf. v. 580 seq.). Quorum civium sententiam Pherecrates in Crapatalis proponit, qui Aeschylum suam artem praedicantem inducit: ὅστις γ' αὐτοῖς παρέδωκε τέχνην μεγάλην ἐξοικοδομήσας³⁷⁾. Alios quoque comicos veteris comoediae a partibus Aeschyli fuisse, certum est. Juvenes autem, qui subtilitatem et elegantiam dictionis sophistarum valde amabant omnesque Athenienses, qui moribus maiorum relictis novam agendi et sentiendi³⁸⁾ rationem a philosophis introductam sequebantur, Aeschylum, cum fabularum virtutem non intellexerent, aspernati sunt et fabulas eius, ut Quintilianus ille, rudes et incompositas duxerunt. Namque ex sententia illorum hominum dicta sunt, quae leguntur in Nubibus a v. 1364—69. Strepsiades enim filio, qui in palaestra sophistarum exercitus est, sic maledicit:

τοιαῦτα μέντοι καὶ τότε ἔλεγεν ἔνδον, οἷαπερ νῦν,
καὶ τὸν Σιμωνίδην ἔφασκ' εἶναι κακὸν ποιητὴν .
καὶ γὰρ μόλις μὲν, ἀλλ' ὅμως ἠγροσχόμη τὸ πρῶτον .
ἔπειτα δ' ἐκέλευσ' αὐτὸν ἀλλὰ μυρδίνην λαβόντα .
τῶν Αἰσχύλου λέξαι τί μοι· καὶ οὗτος εὐθύς εἶπεν .
ἐγὼ γὰρ Αἰσχύλον νομίζω πρῶτον ἐν ποιηταῖς ;
ψόφον πλέων, ἀξύσιατον, στόμφακα, κρημινοποιόν .
πάνταυθα πῶς οἶεσθέ μου τὴν καρδίαν ὀρεχθεῖν ;

Illorum sententiam Aristophanes etiam profitetur, dicens de Aeschylō: οἶμαι γὰρ αὐτὸν κόλλοπι εἰκέναι³⁹⁾. Atque in Ranis comicus opprobriis, quibus Euripides Aeschylum cumulat, illorum hominum sententias ridet, ita ut iuvenum et Atheniensium novae

37) Cf. schol. Pac. v. 749. Dind. Arist. com. et fr. p. 514. Meineke: Qu. Scen. p. 34. Aeschylum etiam laudare videtur Pherecrates ap. schol. ad Thesm. v. 168, q. l. Philocles perstringitur:

εἰ δ' ἐστὶν, ἀλλ' ἢ τάλαινα Φιλοκλέα — β - δεν (Dind. coniecit
λελύθημαι ὄθεν) οὖν,

εἰ δ' ἐστὶν Αἰσχύλου φρόνημ' ἔχων.

38) Cf. Quint. instit. orat. X, 66.

39) Cf. fr. inc. fab. 40. Puto, pro εἰκέναι metri causa legendum esse προσεικέναι.

disciplinae addictorum iudicium profiteatur Euripides, Aeschylum vocans ἀγριοποιόν, αὐθαδέστομον, ἔχοντ' ἀχάλλινον, ἀκαταίετ, ἀδύρωτον στόμα, ἀπεριλάλητον, κομποφακελοζήμονα. Quin? etiam comicus Euripidem gravitatem et naturam poesis Aeschyli parum intelligentem inducens, illos homines magis, quam Euripidem ridet. Quare non est mirum, quod philosophi Aeschylo non favent, ut iam Plato ostendit, qui gravitatem Aeschyli parum intellegens, non minus Aeschylum quam Homerum ridet ⁴⁰).

Jam, quid aequales Aristophani de Euripide senserint, est videndum. Qui licet vivus etiam gloriam sapientis adeptus sit ⁴¹) et Athenienses sententiis eius, quae ad philosophiam pertinent, valde sint delectati, ita ut multi versus tragici in ora hominum abirent, qua re in Sicilia, cuius incolae iam tum disciplinae sophistarum maxime dediti erant, magna Atheniensium pars vel minutissimas quasque frustulas fabularum Euripidearum recitans, vitam servasse dicitur ⁴²), et quamvis in tragoediis eius multa in partium favorem disserantur ⁴³), tamen, quod ad artem tragicam attinet, apud aequales minimam trium tragicorum laudem assecutus est, cum mutationes, quas arti tragicæ intulit, plerisque iusto audaciores visæ sint. Quae res optime probatur exiguo victoriarum, quas reportavit, numero neque iudices theatrales non populi sed suum iudicium edidisse putandum est ⁴⁴). Aetate enim iam proventus primum vicit, quo tempore mores maiorum magis magisque labefactati sunt et nova sophistarum disciplina a multis est recepta indeque non saepius, quam quinquies primus est renunciatus ⁴⁵). Deterioribus tragicis veluti Philocli, Xe-